
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11 

Τροποποίηση αποφάσεων σύστασης και συγκρό-
τησης Υποεπιτροπών της Κυβερνητικής Επιτρο-
πής Κρατικής Αρωγής. 

 Η ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 3/29.03.2021 Πράξη Υπουργικού Συμβου-

λίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 38/04.10.2021 (Α’ 184), 4/14.02.2022 
(Α’ 26), 27/30.08.2022 (Α’ 176), 12/28.07.2023 (Α’ 138) και 
17/15.09.2023 (Α’ 155) όμοιες και ιδίως τα άρθρα 5Α, 7 και 8.

2. Τα άρθρα 8 και 9 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438),

10. Την υπ’ αρ. 7/24.02.2023 απόφαση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-

τηση Υποεπιτροπής για τη στοχευμένη υποστήριξη των 
περιοχών ΟΤΑ που πλήττονται από φυσικές καταστρο-
φές» (Β’ 1078),

11. Την υπ’ αρ. 6/13.02.2023 απόφαση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-
τηση Υποεπιτροπής για τη στοχευμένη υποστήριξη των 
περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας» (Β’ 735),

12. Την υπ’ αρ. 5/16.01.2023 απόφαση της Κυβερνη-
τικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συ-
γκρότηση Υποεπιτροπής για την παρακολούθηση του 
Προγράμματος Ανασυγκρότησης της Βόρειας Εύβοιας - 
«Εύβοια Μετά».» (Β’ 105),

13. Την υπ’ αρ. 3/20.10.2022 απόφαση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής «Σύσταση και συγκρό-
τηση Υποεπιτροπών Δικτύων και Πρόληψης για τη στο-
χευμένη υποστήριξη των περιοχών των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης» (Β’ 5467),

14. Τα πρακτικά της από 04.10.2023 συνεδρίασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 
13 του ν. 4797/2021,

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3/20.10.2022 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής 
Υποδομών Δικτύων και Πρόληψης για τη 
στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης» (Β’ 5467)

Η παρ.  1 του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 3/20.10.2022 
(Β’ 5467) απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρα-
τικής Αρωγής αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επιπτώσεων 
φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

δ. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5912

66467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.11 01:13:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66468 Τεύχος B’ 5912/10.10.2023

ε. τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

στ. τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών,

ζ. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

η. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και

θ. τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5/16.01.2023 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής 
για την παρακολούθηση του Προγράμματος 
Ανασυγκρότησης της Βόρειας Εύβοιας - «Εύβοια 
Μετά».» (Β’ 105)

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 5/16.01.2023 (Β’ 105) 
απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επιπτώσεων 
φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

δ. τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ε. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

στ. τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ζ. τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών,

η. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

θ. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

ι. τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.»

Άρθρο 3
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6/13.02.2023 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής για 
τη στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας» (Β’ 735)

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 6/13.02.2023 Β’ 735) 
απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής (αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επι-

πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, 
ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

δ. τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ε. τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας,

στ. τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ζ. τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών,

η. τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

θ. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

ι. τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.»

Άρθρο 4
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7/24.02.2023 απόφασης 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
«Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής για τη 
στοχευμένη υποστήριξη των περιοχών ΟΤΑ που 
πλήττονται από φυσικές καταστροφές» (Β’ 1078)

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 7/24.02.2023 (Β’ 1078) 
απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 8/08.03.2023 
(Β’ 1425) όμοια, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η Υποεπιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α. Τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, αρμόδιο για θέματα αποκατάστασης επι-
πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής, 
ως Πρόεδρο,

β. τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

γ. τον Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών,

δ. τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής και 
Υφυπουργός Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02059121010230002*


